با سپاهیکه تهیه کرده بود، تقریبا بدون جنگ و خونریزی قدرت بنی اغلب (184 – 294 ق/ 800 – 909 م) را برهم زد، و شهر قیروان پایتخت آنها را تصرف نمود. یگانه منبع معتبر در باره ابو عبدالله در آن به تفصیل سخن رفته کتاب افتتاح الدعوت، نوشته قاضی نعمان میباشد. کتاب افتتاح الدعوت در سال 346 ق/ 957 م نوشته شده است. قاضی نعمان درین کتاب شیوه کار و نحوه ی تبلیغ او را بصورت مشروح توضیح نموده است.

گفته و نوشته قاضی نعمان از آن سبب قابل ارزش اند ، که او را میتوان یکی تئورین (نظریه پرداز) های مذهبی فاطمیان به حساب آورد.

در یک سخن شیعی تخم برادری را در بین آنها بذر کرد. این امر موجب شد که اقوام مختلف بربر اختلافات را فراموش کردند، و خود را یکپارچه احساس نمودند. ابو عبدالله با پاکي و شیوه زاهدانه خویش جامعه کوچک بربرها را در مقابل بیعدالتی، فساد و بی بندوباری دستگاه حکومت بنی اغلب تحریک نمود.

ابو عبدالله کار دعوت را در سال 280 ق/ 893 میلادی در شمال افریقا شروع نمود، و بعد از گذشت نه چندان مدت طولانی مرکز دعوت را از ایكجان به تازروت انتقال داد. در تازروت برای نخستین بار دارالهجره (مرکز دعوت) را برای همکیشانانش ساخت. تازروت مدت ده سال مرکز دعوت باقی ماند.

شیعی با کار متداوم و خستگی ناپذیر موفق شد به کمک بربرهاییکه تازه به مذهب اسماعیلی گرویده بودند، حاکمیت اغلبیان را که از سال 184 ق/ 800 میلادی نیابت عباسیان را در افریقا داشتند، بسال 296 ق/ 908 میلادی با فتح کامل قیروان پایتخت بنی اغلب پایان. آخرین حکمران اغلبی زیادت الله سوم شهر قیروان را ترک نموده به مصر فرار کرد، و شهر بدست سپاهیان ابو عبدالله افتاد. چند ماه بعد به سال 909 میلادی شیعی فاتحانه وارد قیروان شد. بدین ترتیب خلافت فاطمیان نخستین دولت شیعه در تاریخ پایه گذاری شد، و ابو عبدالله شیعی را میتوان پایه گذار این امپراتوری بزرگ نامید. ابو عبدالله خلافت را به صاحب اصلی اش امام عبیدالله المهدی تحویل داد. امام عبیدالله المهدی نخستین خلیفه فاطمی میباشد که بسال 909 میلادی در قیروان اعلان خلافت نمود. ابو عبدالله بعد از اتمام کار دعوت به کارهای دعوت ادامه داد، خود در مجالس حاضر میشد و برای مردم اعم از سنی و اسماعیلی تدریس اصول دین مینمود. ابو عبدالله فراگیری سواد را برای زنان و مردان حتمی و ضروری شمرد. مجالس تعلیمی برای زنان و مردان دائر میگردد.

ابو عبدالله شیعی بسال 298 ق/ 911 میلادی بصورت مرموز درگذشت. خلیفه و امام اسماعیلی بر جنازه داعی بزرگ و اساسگذار خلافت فاطمی نماز گزارد و خود بر وی کفن پوشاند و او را در قبر نهاد.

منابع:

- ✓ رجوع کنید به مدخل ابو عبدالله شیعی، دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ج 5، ص 685 - 690.